CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 10/2023

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e três (1º/11/2023), quarta-feira, na sala 1

C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

extraordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, 3

os membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade Regional de 4

Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 10/2023, de trinta de outubro 5

de dois mil e vinte e três (30/10/2023). Estiveram presentes os conselheiros Marcus Vinicius 6

Marques de Moraes, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, Cassio Murilo Chatagnier de 7

Quadros, Christian Daniel Falaster, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Eduardo 8

Campos José, Eduardo Deschamps, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo 9

Matos, Francisco Adell Péricas, Gabriel Garcia, Germano Adolfo Gehrke, Jamis Antonio Piazza, 10

Júlia Westarb Buss, Leonardo Beduschi, Luís Gustavo Pscheidt, Morilo José Rigon Junior, 11

Nazareno Loffi Schmoeller, Pablo Cipriani, Paulo Roberto Dias, Rodrigo dos Santos Cardoso, 12

Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Tatiele Anete Bergamo 13

Fenilli, Waldir Luiz Helmann, e as servidoras técnicas administrativas Ana Clara Lenzi e Natália 14

Locatelli. Os conselheiros, João Natel Pollonio Machado, Lindamir Aparecida Rosa Junge, 15

Maria Helena Batista, não compareceram. Os conselheiros Kátrin Aline Osti, Anderson Rosa, 16

César Augusto Wolff, Edson Luiz Borges, James Dadam, Michele Debiasi Alberton, Ricardo 17

Kramer, Feliciano Alcides Dias, Denise Izaguirre Anzorena, Romeu Hausmann, Simone Wagner 18

e Thiago Neves Batista justificaram a ausência. Às quatorze horas e doze minutos (14h12), 19

verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de 20

todos, fazendo na sequência, a leitura da ordem do dia. No item 1 – Discussão e votação da ata 21

da sessão plenária realizada no dia 19/10/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, sem 22

emendas. No item 2 - Leitura de expediente, a Presidente informou o recebimento de ofício 23

oriundo do Diretório Central do Estudante – DCE, indicando os novos representantes discentes 24

da graduação, Gabriel Garcia e Júlia Westarb Buss, em subsituição aos estudantes Adriel Vânio 25

Gretter e Luiz Guilherme de Alcantara Grilo. Ao novos conselheiros foram dadas a posse e as 26

boas-vindas. No item 3 - Informes da Reitoria, nada foi relatado, passando-se ao item 4 - 27

Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo 28

nº. 022/2023 – Assunto: Proposta de reajuste do Crédito Financeiro da Fundação 29

Universidade Regional de Blumenau – FURB para o exercício de 2024. Relator: Danrlei 30

Anderson Peyerl. A Presidente concedeu a palavra ao relator, que realizou uma apresentação de 31

slides na qual explicou os parâmetros utilizados para determinar o índice de reajuste a ser 32

aplicado ao Crédito Financeiro – CF, dentre eles, a incorporação do aumento da alíquota especial 33

do Instituto Municipal de Seguridade Social do Servidor de Blumenau – ISSBLU. A 34

apresentação também contemplou tópicos como impacto financeiro do índice de reajuste 35

proposto, percentuais de reajuste sugeridas por outras instituições de ensino superior, projeção 36

do número de alunos matriculados, entre outros. Na sequência, o relator fez a leitura do seu 37

parecer, no qual assim se manifestou: “Diante da análise efetuada, somos de parecer favorável à 38

aprovação: a) da proposta de reajuste do Crédito Financeiro - CF da Fundação Universidade 39

Regional de Blumenau – FURB para o exercício de 2024, de 8,71% sobre o valor do CF 40

praticado no exercício de 2023, resultando em: R$ 67,88 (sessenta e sete reais e oitenta e oito 41

centavos); b) da minuta de Resolução que estabelece, para o exercício de 2024, o valor do CF 42

válido para o cálculo das mensalidades dos cursos de Ensino Superior de Graduação e Pós-43

Graduação Stricto Sensu da FURB, bem como estabelece os valores associados à matrícula e às 44

mensalidades do FURB Idiomas e dá outras providências; e c) da apresentação da planilha de 45

custo mencionada no parágrafo 3º do artigo 1º da Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 1999, que 46

dispõe sobre o valor total das anuidades escolares e dá outras providências, regulamentado pelo 47

Decreto nº 3.274, de 6 de dezembro de 1999.” Em discussão, o conselheiro Luís Gustavo 48

Pscheidt, Presidente do DCE, apresentou a proposta formulada pelos estudantes, na qual foram 49

considerados os indicadores IVGP-FURB, IPCA-IBGE, INPC-IBGE, IGPM-FGV, IPC-FGV, 50

IPC-FIPE e apenas 50% do valor da alíquota especial do ISSBLU, sugerindo que o CF seja 51

reajustado em 7,10% (sete vírgula dez por cento). O conselheiro justificou que a proposta não 52

prevê a inclusão da soma total da alíquota especial do ISSBLU, pois os alunos entendem que não 53

podem arcar atualmente por um problema causado no passado, quando muitos deles nem mesmo 54

estavam na universidade. A proposta foi acatada pelo relator e pela gestão superior, passando 55

para R$ 66,87 (sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos), o valor do CF a ser utilizado em 56

2024. O conselheiro Jamis Antonio Piazza explicou como se deu a negociação do percentual de 57

reajuste do CF, informando que após a formulação da proposta, a PROAD apresentou o valor à 58

gestão superior e aos Diretores das Unidades Universitárias. Em seguida, a proposta foi 59

apresentada ao DCE e após negociações, chegaram ao percentual de 7,10%. Também se 60

manifestaram os conselheiros Júlia Westarb Buss, Marcus Vinicius Marques de Moraes, Sérgio 61

Luiz Pereira e a Presidente. A conselheira Júlia Westarb Buss fez uma fala acerca da insatisfação 62

do estudantes com os percentuais de reajuste praticados nos últimos anos e com as condições de 63

ensino e infraestrutura oferecidas na Universidade. A conselheira também manifestou 64

preocupação com o novo projeto de bolsas do Governo do Estado de Santa Catarina, o 65

Universidade Gratuita, pois devido aos critérios de concessão estabelecidos, muitos estudantes 66

que antes se beneficiavam com o UNIEDU ficarão desamparados, e a gestão da Universidade 67

não apresentou, até o momento, uma nova Política Institucional para concessão de bolsas. O 68

conselheiro Jamis Antonio Piazza informou que a gestão está buscando alterantivas ao 69

Universidade Gratuita e que ainda não apresentaram uma proposta aos estudantes pois o projeto 70

é muito recente e não se sabe ainda qual o montante será repassado pelo Governo do Estado à 71

FURB. Encerradas as discussões, a Presidente colocou em votação o parecer do relator, com a 72

nova proposta de reajuste (7,10%), o qual foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI 73

nº 016/2023. 4.2 Processo nº. 023/2023 – Assunto: Aprovação de Professores PSPS à função 74

de Coordenadores de Cursos do CCEAL. Relatora: Carla Fernanda Nolli. A relatora 75

procedeu com a leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à indicação da Professora 76

Caroline Carvalho, contratada em regime temporário (PSPS), à função de Coordenadora do 77

curso de Artes (Laguna e Tubarão - FUMDES), para o mandato de 2023/2024; à indicação da 78

Professora Cleide dos Santos Pereira Sopelsa, contratada em regime temporário (PSPS), à função 79

de Coordenadora do Curso de Pedagogia (Jaraguá do Sul - FUMDES), para o mandato de 80

2023/2024; à indicação da Professora Geórgia Carneiro da Fontoura, contratada em regime 81

temporário (PSPS), à função de Coordenadora do Curso de Pedagogia Indígena Xokleng 82

(Ibirama - FUMDES), para o mandato de 2023/2024; à indicação da Professora Thais de Souza 83

Schlichting, contratada em regime temporário (PSPS), à função de Coordenadora do curso de 84

Letras Inglês (Tubarão -FUMDES), para o mandato de 2023/2024. A relatora apresentou em seu 85

relato as justificativas para que professores PSPS assumam a função de coordenadores, entre 86

elas, a escassez de docentes do quadro nos colegiados dos cursos. Informou que o departamento 87

de Letras e Educação já fez o pedido de abertura de concurso para o quadro de docentes, porém 88

está ainda em tramitação interna e que o departamento de Artes também está estruturando suas 89

solicitações de abertura de concurso para o quadro docente, atualmente tramitando nas instâncias 90

do CCEAL. Por fim, a relatora informou que acredita que esta solução é razoável e adequada em 91

respeito ao princípio da continuidade dos cursos. Em discussão, os conselheiros Sérgio Luiz 92

Pereira, Morilo José Rigon Junior, Marcus Vinicius Marques de Moraes, Andrea da Silva, Sérgio 93

Luiz Althoff e Ciel Antunes de Oliveira Filho se manifestaram. Em votação, o parecer foi 94

aprovado por maioria, vinte e nove votos a um (29 a 01), sendo o voto contrário do conselheiro 95

Sérgio Luiz Pereira. Parecer do CONSUNI nº 017/2023. No item 5 - Comunicações Pessoais, o 96

conselheiro Sérgio Luiz Pereira informou que a Comissão Permanente de Carreira dos 97

Servidores Técnicos Administrativos, da qual faz parte, está trabalhando em uma proposta de 98

alteração da carreira, que em breve será apresentada ao CONSUNI. O conselheiro Morilo José 99

Rigon Junior informou sobre a realização das eleições para diretoria executiva do SINSEPES, no 100

próximo dia vinte e um de novembro de dois mil e vinte e três (21/11/2023). Os conselheiros 101

Fabio Luiz Perez e Eduardo Deschamps informaram sobre a 4ª Feira de Inovação e 102

Empreendedorismo – Edição Vale Europeu, a ser realizada nos dias sete e oito de novembro (07 103

e 08/11), no auditório do Centro de Inovação Blumenau. Nada mais havendo a tratar, às quinze 104

horas e cinquenta e quatro minutos (15h54), a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para 105

constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os 106

conselheiros presentes. Blumenau, 1º de novembro de 2023. 107

Profª. MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Sr. CASSIO MURILO CHATAGNIER DE QUADROS

Representante da Associação de Municípios do Vale Europeu

- AMVE

...............................................

Prof.

CHRISTIAN DANIEL FALASTER

Representante docente dos Programas de Pós-graduação

stricto sensu

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

CLEIDE GESSELE

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Sr. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos Ex-Reitores da FURB em atividade

...............................................

Sr. EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante da Associação Empresarial de Blumenau -

ACIB

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ ...............................................

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

Prof. FABIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

GABRIEL GARCIA

Representante discente indicado pelo DCE

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª.

JULIA W. BUSS

Representante discente indicada pelo DCE

...............................................

Prof. LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sr.

LUÍS GUSTAVO PSCHEIDT

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

PABLO CIPRIANI

Representante discente indicado pelo DCE

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................